BMYV PIERDE 136,756 MILLONES
DE PESOS TRAS OCHO
SESIONES

La Bolsa Mexicana de Valores (BMV) perdié
136,756 millones de pesos en valor de
capitalizacién, tras acumular ocho sesiones a
la baja.

En ese periodo, el principal indice de la BMV,
el S&P/BMV IPC registré una caida de 2.66%,
a 44,312.43 puntos desde 45,525.29 unidades.

Los factores que afectaron el comportamiento
de la BMV fue la temporada de reportes de
resultados correspondientes al primer trimestre
del afio, y los datos econdémicos internos,
mencioné Carlos Ponce, socio fundador de
SNX Consultores.

Agregd que esta combinacién de elementos y
las compafiias con un mayor peso dentro del
IPC, como Cemex, Televisa y América Mévil,
presentaron crecimiento pobre.

Segun analistas consultados por Reuters, la
mayoria de reportes corporativos no
cumplieron con las expectativas del mercado.

Los de peor desempefio

Entre los sectores que componen el IPC, los de
peor desempefio en las ultimas ocho jornadas

fueron el de materiales, telecomunicaciones y

financiero.

El de materiales presenté una caida de 6.18%,
a 651.12 puntos, registrando la mayor pérdida
de las dltimas ocho sesiones.

Entre las empresa de este sector destaca
Grupo México, la tercera productora de cobre
més grande del mundo, con una caida en sus

acciones de 9.65%, a 53.08 pesos.

Los papeles de Alpek, la productora mas
grande de PET, retrocedieron 9.53%, a 23.25
pesos, y los de Cemex cayeron 5.74%, a 8.71
pesos. El segundo sector con mayores pérdidas
es el de telecomunicaciones, que presenta una
caida de 5.28%, a 740.64 puntos.

América Mévil arrastré dicho segmento, pues
sus papeles retrocedieron 5.70%, a 14.09
pesos.

La BMV perdié 0.64%, en una jornada de
volatilidad. (Con informacién de Reuters)

UNIVE
GUA

RSIDAD DE
NAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 03 « Mayo « 2019

!

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 03/05/2019
Moneda =] - % .
(He=m UsD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691
*Informacion extraida de Banco de México

https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

Interbancarias
Tasa objetivo 02/05/2019 5
Fondeo bancario 02/05/2019 5
TIE a 4 semanas 02/05/2019 ]
TIIE a 13 semanas 02/05/2019 8
TIIE a 26 semanas 30/04/2019 5
Interbancario 48 hrs 02/05/2019 £
FIX 02/05/2019 ]
DOF 03/05/2019 5
Para pagos UG (En dia de operacién) 03/05/2019 5
Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 29/04/2019
Cetes a 91 dias 29/04/2019
Cetes a 175 dias 29/04/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 20/04/2019
Udibonos a 3 afios 29/04/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
América Mévil 14.055
Cemex 8.765
Gmexico 53.605
Financiero Banorte 114.635
Fomento Economico Mexicano UBD 188.65
Apple 4008.86
Amazon.com 37166
ETF's
Fondo de inversién Cierre
SPDR S&F 500 20263
Invesco QQQ Trust Se. 18993
iShares S&I Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 12099
SPDR S&P Metals & Mi. 2878
iShares MSCI Emergin. 4412

“Informaci6n extraida de httpsy//mx.investing.com/

| hd |

Délar canadiense
$14.6835

825
830
851
851
8.50
191025
191014
191014
19.0099

820
815
825
798
4.00

Y% var.
-0.0004
0.0075
0.0082
0.0033
-0.004
0.0034
0.0273

15
184

1.06
0.675
043

Vol
247M
1.87M

635.65K
634.25K
84.16K
4.90K
0.42K

b Var.
0.0051
0.0098

0.0085
0024
0.0098

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café CEE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Etherettm
Ripple
Bitcoin Cash

Litecom

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S5&P 500
Dow 30
S5&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
77.83 0.53
194.45 4
7.30 -0.087
195.07 2.54
1,179.08 13.09
210.46 Tyl
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.06 -0.005
150.00 0
8.77 0.065
19.45 0.345
53.61 0.435
114.64 0.375
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.83
TJul 2019 14.95
Jun 2019 1,283.05
Jul 2019 76.03
Jul 2019 91.48
Jun 2019 62.23
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
168.87 17.97B $
0.31 13.09B
294.35 5.26B §
79.88 4.95B $
Futuros de indices
Mes Cierre
0 44,239.00
Jun 2019 2,932.38
Jun 2019 7.807.50
Tun 2019 26,352.00
Jun 2019 12,386.00
Jun 2019 7.344.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,931.38 13.86
26,379.66 71.87
31,501.65 654.64
22,258.73 -48.85
21,772.50 62.12
6,335.80 26
Indices de México
Cierre Var.
44.448.44 136.01
365.47 1.18
2,630.44 9.33
60,985.10 251.4
776.28 0.71
37.26 0.38

% Var.
0.0069
0.021
-0.0115
0.0132
0.0112
0.0063

% Var.
-0.0004
0
0.0075
0.01581
0.0082
0.0033

% Var.
0.0174
0.0226
0.0087
0.0077
-0.0008
0.0068

Vol. (24h)
15.75B $
73886
1218 %
21188
387B%

% Var.
0
0.0051
0.0095
0.0033
0.0027
0.0058

% Var.
0.0048
0.0027
0.0222
-0.0022
0.0029
-0.0004

% Var.
0.0031
0.0032
0.0036
0.0041
0.0009
0.0103

%o Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1551
0.1325

Ale.
371
23
19
82
21

Ale.
25
37
14
20
15

Baj.
10
23

13
13




