



BMV PIERDE 136,756 MILLONES DE PESOS TRAS OCHO SESIONES

FUENTE: EL ECONOMISTA

La Bolsa Mexicana de Valores (BMV) perdió 136,756 millones de pesos en valor de capitalización, tras acumular ocho sesiones a la baja.

En ese periodo, el principal índice de la BMV, el S&P/BMV IPC registró una caída de 2.66%, a 44,312.43 puntos desde 45,525.29 unidades.

Los factores que afectaron el comportamiento de la BMV fue la temporada de reportes de resultados correspondientes al primer trimestre del año, y los datos económicos internos, mencionó Carlos Ponce, socio fundador de SNX Consultores.

Agregó que esta combinación de elementos y las compañías con un mayor peso dentro del IPC, como Cemex, Televisa y América Móvil, presentaron crecimiento pobre.

Según analistas consultados por Reuters, la mayoría de reportes corporativos no cumplieron con las expectativas del mercado.

Los de peor desempeño

Entre los sectores que componen el IPC, los de peor desempeño en las últimas ocho jornadas fueron el de materiales, telecomunicaciones y financiero.

El de materiales presentó una caída de 6.18%, a 651.12 puntos, registrando la mayor pérdida de las últimas ocho sesiones.

Entre las empresas de este sector destaca Grupo México, la tercera productora de cobre más grande del mundo, con una caída en sus acciones de 9.65%, a 53.08 pesos.

Los papeles de Alpek, la productora más grande de PET, retrocedieron 9.53%, a 23.25 pesos, y los de Cemex cayeron 5.74%, a 8.71 pesos. El segundo sector con mayores pérdidas es el de telecomunicaciones, que presenta una caída de 5.28%, a 740.64 puntos.

América Móvil arrastró dicho segmento, pues sus papeles retrocedieron 5.70%, a 14.09 pesos.

La BMV perdió 0.64%, en una jornada de volatilidad. (Con información de Reuters)

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 03/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	02/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	02/05/2019	\$	8.30
TIIIE a 4 semanas	02/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	02/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 26 semanas	30/04/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	02/05/2019	\$	19.1025
FIX	02/05/2019	\$	19.1014
DOF	03/05/2019	\$	19.1014
Para pagos UG (En día de operación)	03/05/2019	\$	19.0099

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	29/04/2019		8.20
Cetes a 91 días	29/04/2019		8.15
Cetes a 175 días	29/04/2019		8.25
Bonos tasa fija a 3 años	29/04/2019		7.98
Udibonos a 3 años	29/04/2019		4.00

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.055	-0.0004	2.47M
Cemex	8.765	0.0075	1.87M
Gmexico	53.605	0.0082	635.68K
Financiero Banorte	114.635	0.0033	634.28K
Fomento Económico Mexicano UBD	188.65	-0.004	8416K
Apple	4008.86	0.0034	4.90K
Amazon.com	37166	0.0273	0.42K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Vari.	% Var.
SPDR S&P 500	292.63	1.5	0.0051
Invesco QQQ Trust Se.	189.93	1.84	0.0098
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	120.99	1.06	0.0088
SPDR S&P Metals & Mi.	28.78	0.675	0.024
iShares MSCI Emergenc.	44.12	0.43	0.0098

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	77.83	0.53	0.0069		
Alibaba	194.45	4	0.021		
Deutsche Bank	7.30	-0.087	-0.0118		
Facebook	195.07	2.54	0.0132		
Alphabet A	1,179.08	13.09	0.0112		
Apple	210.46	1.31	0.0063		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.06	-0.005	-0.0004		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.77	0.065	0.0075		
Alfa A	19.45	0.345	0.0181		
Gmexico	53.61	0.435	0.0082		
Financiero Banorte	114.64	0.375	0.0033		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.83	0.0174		
Plata	Jul 2019	14.95	0.0226		
Oro	Jun 2019	1,283.05	0.0087		
Algodón Nº2 EE.UU.	Jul 2019	76.03	0.0077		
Café C EE.UU.	Jul 2019	91.48	-0.0008		
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	62.23	0.0068		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,239.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,932.38	0.0051		
Nasdaq	Jun 2019	7,807.50	0.0095		
Dow 30	Jun 2019	26,352.00	0.0033		
DAX	Jun 2019	12,386.00	0.0027		
FTSE 100	Jun 2019	7,344.00	0.0058		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,931.38	13.86	0.0048	371	118
Dow 30	26,379.66	71.87	0.0027	23	7
S&P Merval	31,501.65	684.64	0.0222	19	0
Nikkei 225	22,258.73	-48.85	-0.0022	82	137
FTSE MIB	21,772.50	62.12	0.0029	21	18
S&P/ ASX 200	6,335.80	-2.6	-0.0004	85	98
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	44,448.44	136.01	0.0031	25	10
S&P/BMV IPC CompM.	365.47	1.18	0.0032	37	23
S&P/BMV INMEX	2,630.44	9.33	0.0036	14	6
S&P/BMV IRT	60,985.10	251.4	0.0041	20	13
S&P/BMV IMC30	776.28	0.71	0.0009	15	13
S&P/BMV HABITA	37.26	0.38	0.0103	2	1